TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Contorno, Nº 629 - Bairro Floresta - CEP 30110-911 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

Andar: 2º Sala: S/Nº

MANIFESTAÇÃO

Exmo. Dr. Luís Fernando de Oliveira Benfatti
Juiz Auxiliar da Presidência - DENGEP

Em atenção ao Despacho 22092409 e considerando o Ofício

Externo 22036692, cumpre-nos informar que, mesmo em se tratando de pavimentos locados
pelo TJMG, a equipe da GEMAP/COMAP tem atuado de maneira contínua para melhoria das
condições referentes à presença de odores relatados pelos funcionários que trabalham no local.
Têm sido realizadas vistorias e intervenções nas prumadas de esgoto da edificação, com
execução de vedações em pontos por onde se percebe a presença de mau cheiro. Cabe o
registro de que a prumada de esgoto da edificação é composta por tubulações antigas em ferro
interligadas com partes de tubo em PVC.

Ressaltamos que foi realizada nova vistoria onde se constatou que o problema
se repete em outros pavimentos e não somente nos ocupados pelo TJMG. Também foram
identificados novos pontos para vedação na referida prumada e que, após esses serviços, será
efetuada nova vistoria para verificar a efetividade das intervenções que serão realizadas e, no
caso da persistência do problema, a COMAP continuará a inspecionar e efetuar intervenções
que forem necessárias.

Sendo o que nos compete informar no momento, permanecemos à disposição.

Respeitosamente

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Junqueira Santos, Diretor(a)
Executivo(a), em 21/03/2025, às 13:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 22172898 e o código CRC 0492C08C.

0059611-70.2025.8.13.0000 22172898v4

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade